
Бюлетин
18 - 24 май 2011 г.

стр. 1Издание на Българския Червен кръст

ОБЩО СЪБРАНИЕ

София
13-14 май 2011 г.

Редовна сесия на 64-ото общо събрание на Българския Червен кръст

На 13 и 14 май т. г. се проведе редовната сесия на 64-ото Общо събрание на 
Българския Червен кръст – най-висшият форум на организацията.

На откриването на сесията присъстваха: Лурдес Перес – делегат “Мобилизация 
на ресурсите” от офиса на Зона Европа на Международната федерация на Червения 
кръст и Червения полумесец, Никола Казаков – председател на Държавната 
агенция за бежанците, Стоян Сентов – зам.-председател на СБА, Калчо Хинов - 
вицепрезидент на “Ротари лидершийп институт”, Слави Бинев – евродепутат, проф. 
д-р Стоян Саев – бивш председател на БЧК, д-р Славчо Славчев – ръководител на 
фондация “Сън и здраве” и др.

Приветствия до делегатите и гостите на Общото събрание на БЧК поднесоха: 
д-р Стефан Константинов – министър на здравеопазването, Министерството на 
културата, проф. д-р Раденовски – изпълнителен директор на УМБАЛСМ “Пирогов”, 
главен комисар Никола Николов – директор на ГДПБЗН към МВР, Милагрос Лейнес 
– представител на ВКБООН, Илияна Дерилова - ръководител на мисията на МОМ 
в България и др.

Негово Високо Преосвещенство Търновският митрополит Григорий отправи 
молитва “Бог да закриля Червения кръст и нашето отечество”.

В своето обръщение към членовете на Общото събрание Лурдес Перес каза: 
“Сътрудничеството между БЧК и МФЧК/ЧП е отлично и българските червенокръстци 
проявяват все по-голяма откритост към външни партньори”. Гостенката припомни и 
голямата награда, която БЧК получи от Федерацията през 2007 г. за доброволчески 
мениджмънт.

От името на Националния съвет председателят на организацията г-н Христо 
Григоров направи подробен анализ за дейността на БЧК през 2010 година. Независимо 
от предизвикателствата в условията на тежка финансова и икономическа криза бе 
отчетена една успешна година. БЧК затвърди ролята си на значим фактор, който 
поставя на вниманието на обществото и полага сериозни усилия за разрешаването 
на важни социални проблеми, свързани с хуманитарните ценности, подпомага 
държавните институции и уязвимите и работи за застъпничество за правата на 
гражданите и превенция на негативните фактори. 

„Няма друга организация в България, която така мащабно да покрива цялата 
страна”, сподели председателят на БЧК. Той подчерта, че половин милион уязвими 
хора в България са подпомогнати през годината от Българския Червен кръст. БЧК 
постигна значителна организационна, финансова и функционална стабилност. 
Използвани бяха съвременни подходи и форми на работа при повишена прозрачност 
и отчетност; подобрени бяха ефективността, контролът и управлението на 
риска. Повишен бе капацитетът на БЧК и бе изградена широка партньорска 
мрежа за изпълнение на приоритетните задачи на организацията. Отбелязан 
беше и значителният принос на Българския Червен кръст в развитието на 
доброволчеството, в превенцията на социалнозначимите болести сред населението 
и най-вече сред младите хора, в подготовката за реакция в случай на масови 
бедствия, аварии и катастрофи и за осъществяване на спасителни действия в 
планините и водните басейни, в интегрирането на бежанците и мигрантите в 
нашата страна, в разпространението на принципите и нормите на международното хуманитарно право. Откроена бе ролята 
и огромната работа на Българския младежки Червен кръст във всички приоритетни направления на БЧК. Подчертани бяха 
общественото доверие и подкрепа за БЧК, неговият авторитет в страната и чужбина, разширените международни връзки.

Делегатите приеха отчетите за работата на БЧК, отчетите на Националната контролна комисия и етичната комисия, 
както и отчета на бюджета за 2010 година.

Сесията продължи с приемането на плана и бюджета на организацията за 2011 г. Делегатите обсъдиха и гласуваха 
предложения за изменение и допълнение на Устава на организацията. Общото събрание прие решения и по различни 
организационни въпроси.  
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Плевен
8 май 2011 г.

БЧК - Пловдив отбеляза празника 
със серия от събития. По време на 
празнично тържество в сградата 
на секретариата бяха наградени 18 
активни доброволци на пловдивската 
организация. На главната улица на града 
бяха изградени „Мобилен информационен 
център за социално-здравни дейности 
на БЧК”, „Къща на здравето” и „Къща на 
приятелството”, където специалисти 
и доброволци предоставяха информация 
за дейностите на пловдивската 
организация. В програмата се включиха 
и членове на Младежкия авариен екип – 
Пловдив с атрактивна демонстрация 
за оказване на първа долекарска помощ. 
Участваха фолклорни и детски състави.

София
13 май 2011 г.

Специален гост на Общото събрание на БЧК беше Лурдес Перес, делегат по 
мобилизация на ресурси към Зона Европа на МФЧК/ЧП. Тя се срещна с председателя 
на БЧК Христо Григоров и с генералния директор д-р София Стоименова. 

В програмата на г-жа Перес, организирана от дирекция „Международно 
сътрудничество” към НС на БЧК, беше включена и среща с ръководители, експерти и 
координатори на проекти от направленията „Организационно развитие”, “Социално-
оперативни дейности”, дирекциите “Връзки с обществеността, фондонабиране 
и издателска дейност”, „Международно сътрудничество”, „Български младежки 
Червен кръст”.

Г-жа Лурдес Перес запозна представителите на БЧК със Стратегията на 
МФЧК/ЧП относно мобилизация на ресурсите с кратка презентация и ги информира 
за основните анализи и тенденции на пазара в световен мащаб и в рамките на 
Федерацията. Беше направена съпоставка и бяха дадени примери за приноса към 
каузите на Червения кръст от страна на правителствата от Европа.

Бяха споменати конкретни практики за мобилизация на ресурси в други държави, 
начини за справяне с трудности и предизвикателства. Представен беше и опитът 
на БЧК, като това даде възможност да се ориентираме и да видим къде сме 
позиционирани като организация. 

Лурдес Перес отбеляза, че БЧК има нужния капацитет да работи в насока мобилизация 
на ресурси в условията на криза чрез разширяване на конкурентноспособността ни 
с конкретни мерки, рационални действия и кампании от нов тип. Тя подчерта, че 
акцент в дейността по мобилизацията на ресурси е улесняването на гражданите 
да даряват в полза на уязвими групи от обществото.

ОС на БЧК - Ямбол организира 
пресконференция с журналистите 
от местните медии, на която бяха 
представени най-важните инициативи 
п р е з  Ев р оп ей с кат а  го ди н а  н а 
доброволчеството и дейностите на 
Ямболската червенокръстка организация. 

След пресконференцията се проведе 
тържествено събрание, открито 

Ямбол
8 май 2011 г.

БЧК - Плевен организира поклонение на 
червенокръсткия актив пред паметника 
на Николай Иванович Пирогов, намиращ 
се на главната алея на „Скобелев парк” 
в града. Проявата бе наречена „Среща с 
безсмъртието”. Още на 7 май паметникът 
бе почистен и отрупан с цветя.

На 8 май в 12,00 часа започна 
тържествената среща на актива на БЧК 
и гражданите от Плевен, дошли да изразят 
почитта си към великия руски хирург 
Николай Иванович Пирогов. През целия 
ден растеше броят на букетите пред 
паметника, поднесени от гражданите 
и доброволците. Директорът на ОС 

Посещение на г-жа Лурдес Перес

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

Червенокръстците отбелязаха своя празник

СВЕТОВЕН ДЕН НА ЧЕРВЕНИЯ КРЪСТ И ЧЕРВЕНИЯ ПОЛУМЕСЕЦ

Пловдив
10 май 2011 г.

на БЧК – Плевен Лукан Луканов поднесе 
цветя и произнесе слово за приноса на 
акад. Пирогов. В тържеството участваха 
доброволци от БМЧК, които положиха 
цветя пред паметника и изразиха 
обичта си БЧК, организацията, която ги 
възпитава в човеколюбие. На 9-ти май 
2011 г. тържествата в Плевен продължиха 
с провеждане на срещи, награждаване на 
доброволци от различните клубове в 
областта, тържествено изпращане на 
доброволците от БМЧК - абитуриенти; 
викторина за доброволци на БМЧК и 
тематични игри с награди и отличия. 
Проведоха се и срещи в пенсионерски 
клубове. 
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За поредна година по повод 
Световния ден на Червения кръст 
и Червения полумесец ОС на БЧК – 
Благоевград награди дългогодишни свои 
доброволци, допринесли за развитието 
и популяризирането на областната 
организация. Специален гост на 
проявата бе д-р Славита Джамбазова 
– зам.-генерален директор на БЧК. 

Със званието „Отличник на БЧК” 
бяха удостоени д-р Георги Манов, 
д-р Христо Костадинов и г-жа Елена 
Керанкова, психолог – дългогодишни 
активисти на общинската организация.

Благоевград 
8 май 2011 г.

ДОБРОВОЛЧЕСТВО

Кръгла маса за доброволчеството

Благоевград
12 май 2011 г.

В Университетския център „Бачиново” – Благоевград, се проведе кръгла 
маса на тема „Доброволчеството – социално значима дейност в развитието на 
гражданското общество”. Мероприятието е съвместна проява на ОС на БЧК – 
Благоевград и катедра „Социология” към ЮЗУ „Неофит Рилски”. Специален гост 
бе д-р Славита Джамбазова – зам.-генерален директор на БЧК. 

Участваха доброволци на областната организация и студенти от специалност 
„Социология”. Представени бяха резултати от проведеното изследване на 
територията на Благоевград, което има за цел да установи информираността, 
участието и подкрепата на населението за доброволчеството, неговата роля 
и значение за развитието на гражданското общество. В рамките на една 
седмица доброволци на БМЧК и студенти от Клуба на социолога анкетираха 
граждани на възраст от 18 до 60 години по адреси, посочени в случайна извадка 
на лабораторията за социологически изследвания към катедра „Социология”.  

Със званието „Млад отличник на 
БЧК” бе удостоен Методи Топалов – 
дългогодишен доброволец на БМЧК 
- Благоевград. Редица доброволци бяха 
отличени с благодарствен диплом от 
ръководството на БЧК. Сред тях са 
и служителите на Център „Домашни 
грижи” Анка Джавалекова и Теменужка 
Александрова.

от председателя на БЧК-Ямбол д-р 
Антоанета Антонова, която отправи 
официално приветствие към членове, 
доброволци и служители на БЧК по повод 
8 май и  връчи наградите и отличията 
на доброволците на БЧК, активно 
работили през изминалата година в 
полза на хуманната кауза на БЧК. 

Вокална група „Диана” изнесе 

Изследването се провежда в момента и в останалите 13 общини на територията на Благоевградска област. Обобщени 
резултати от изследването ще бъдат представени в края на лятото.

Проведени бяха фокус групи, по време на които се състоя разгорещена дискусия относно това що е доброволчество, къде 
е мястото на доброволеца и каква е неговата роля. Доброволците на БМЧК споделиха с всички присъстващи своите първи 
стъпки в организацията, опита и знанията, които са придобили и своите бъдещи прояви и инициативи. Отправен бе апел 
към всички участници да открият доброволеца в себе си.

Общо събрание на Европейската платформа на възрастните хора

СОЦИАЛНИ И ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Брюксел, Белгия
12-13 май 2011 г.

В Брюксел се проведе Общо събрание на Европейската платформа на възрастните хора – AGE. Българският Червен кръст 
е пълноправен член на AGE от 2009 г. Като представител на организацията в Общото събрание взе участие Сияна Кършева 
от дирекция „СЗП”. По време на форума беше избран нов президент на Европейската платформа на възрастните хора, беше 
гласувана работната програма за 2011 г. и бе приет отчетът за извършеното от AGE през изминалата година.

Акцентът на обсъжданията беше поставен върху подготовката за предстоящата 2012 г. - Европейска година на активното 
стареене и солидарността между поколенията и ролята на AGE и нейните членове. В Общото събрание взе участие еврокомисарят 
по социалните въпроси Лашло Андор. Той представи мерките, които ЕК предстои да вземе за насърчаване на активното стареене 
и осигуряване на достоен живот на възрастните хора в ЕС. В Общото събрание участва и Ян Яраб – регионален представител 
на Върховния комисариат на ООН за правата на човека в Брюксел, който представи плановете за изработване на Конвенция на 
ООН за правата на възрастните хора. 

празничен концерт и поздрави всички 
присъстващи на събранието.
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Семинар за социалните асистенти от диспечерските гарови служби на БЧК

София
11-12 май 2011 г.

Дирекци я  „Социално-здравна 
политика” проведе в Националния 
учебно – логистичен център - с. Лозен, 
семинар за социалните асистенти, 
обслужващи трудно подвижни лица 
в диспечерските гарови служби на 
БЧК. Направен беше общ преглед на 
дейностите на гаровите служби в 
София, Пловдив, Варна, Бургас и Стара 
Загора и бяха разисквани специфични 
казуси, свързани с качеството на 

Шумен
13-14 май 2011 г.

В Шумен се проведе национално тържество по случай Международния ден на 
сестринството -12 май, което съвпадна и с откриването на ІX национален форум 
по здравни грижи. На него присъстваха над 400 медицински специалисти от цялата 
страна, а приветствия поднесоха областният управител на Шумен Димитър 
Александров, проф. Станка Маркова - почетен председател на БАПЗГ, Милка Василева 
- председател на БАПЗГ, Пепа Василева – главна медицинска сестра на Републиката, 

обслужването на хората с намалена мобилност, ползващи железопътен транспорт. Обсъдени бяха и въпроси, свързани 
с подобряване на взаимодействието между диспечерските гарови служби и останалите звена, имащи отношение към 
обслужването на трудно подвижни лица в железопътните гари.

Д-р Александър Кобаков, член на НС на БЧК, проведе теоретично и практическо обучение по оказване на първа долекарска 
помощ, в което бяха използвани много и разнообразни интерактивни методи. Гости на семинара бяха: Катя Бенишева от 
„Български държавни железници” ЕАД и Ангел Цветков от НК „Железопътна инфраструктура”. 

25 години Телефон на доверието в Ямбол 

Ямбол
10 май 2011 г. 

На 10 май 2011 г. в сградата на БЧК – Ямбол се проведе  кръгла маса по повод 25 години от създаването на Телефон 
на доверието към БЧК. На срещата присъстваха основателите на Телефона на доверието в Ямбол, негови сътрудници, 
доброволци – психолози към БЧК.

Телефони на доверието на БЧК функционират в още два града в България - София и Пловдив.
От 1994 г. телефонът на доверието на БЧК е приет за асоцииран член на ИФОТЕС (Международната федерация на 

спешните телефонни услуги), което е международно признание за дейността им.
Основателите на Телефона на доверието разказаха за предизвикателствата, с които са се сблъскали при откриването на 

услугата, за проведените срещи със специалисти, работещи в Телефон на доверието в други градове. Екипът от специалисти 
са се учили от международния опит в тази област - превеждали са специализирана литература по темата. Те споделиха, 
че най-голямото удовлетворение за тях е когато усещат, че са помогнали на хора със спешен проблем. 

Участниците имаха възможност да споделят опит и да изразят мнение относно бъдещото развитие на този вид социална 
услуга за подкрепа на хора, преживели кризисни ситуации и необходимостта от неговото съществуване.

Дискутираната тема предизвика интерес у доброволците – психолози към БЧК, които изказаха професионалното си 
мнение за развитието на услугата занапред.

Директорът на ОС на БЧК-Ямбол инж. Митко Филипов благодари за всеотдайната работа на сътрудниците през тези 
25 години. Участниците получиха сувенири с логото на Телефон на доверието – Ямбол. 

Международен ден на сестринството

представители на БЛС, НЗОК и др. Българският Червен кръст беше представляван от Маргарита Котева от дирекция СЗП, която 
връчи традиционните ежегодни награди “Медицински професионалист на БЧК” на Валентина Брънкина - медицински фелдшер 
от ЦСМП - Монтана и на Мария Панайотова - главна медицинска сестра на ДМСГД - Кърджали, за изключителни заслуги към 
организацията.
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с. Ветрен, Силистренско
10-11 май 2011 г.

В хижата на община Силистра в с. Ветрен Областният съвет на БЧК – Силистра 
проведе курсове по първа долекарска помощ ПДП  за учители, работещи с деца до 
8-годишна възраст. В курсовете участваха 74 детски учители от 8 ОДЗ и ЦДГ на община 
Силистра. Лектор беше д-р Енчо Василев от ЦСМП, доброволец от Силистренската 
червенокръстка организация. Участничките в курса опресниха своите знания по 
анатомия и физиология на детето, разглеждаха различни казуси от своята ежедневна 
практика с деца, а в края на курса показаха знанията си в решаването на тест, при 
който показаха изключително добри резултати. По време на курса бяха отработени и 
практически модели за оказване на първа долекарска помощ при различни ситуации и 
различни травми, които могат да възникнат в пряката им работа с децата. 

Курсове по ПДП за учители, детегледачи и родители

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ

Червенокръстка акция на конкурс за топготвачи на България

Пловдив
май 2011 г.

Българският Червен кръст – Пловдив беше партньор на Националната асоциация 
на професионалните готвачи в България по повод провеждането на Националния  им 
конкурс „Пловдив 2011”. Събитието се състоя в Международния панаир в рамките на 
2 дни и в него взеха участие десетки състезатели от цялата страна. 

Доброволци и служители на областната организация, заедно с представители на 
Българската лига по хипертония, в специално оформен пункт измерваха жизнените 
показатели на посетителите /кръвна захар, кръвно налягане, тегло, обиколка на талия/ 
и с помощта на професионалисти даваха съвети за здравословно хранене и здравословен 
начин на живот. Над 150 души в рамките на двата дни се възползваха от акцията на 
червенокръстците и получиха ценни съвети.

В рамките на конкурса се проведе и кръводарителска акция съвместно с Регионалния 
център по трансфузионна хематология. 

Десетилетие на действия за безопасност по 
пътищата 2011-2021

София
10 май 2011 г.

С инсценировка на пътно произшествие, при което автомобил „блъсна” дете, а други две коли също се удариха тежко бе даден 
старт на кампанията по повод десетилетието на действията за пътна безопасност 2011-2021, обявено с решение на Общото 
събрание на Организацията на обединените нации. 

На мястото на инцидента веднага се появиха пътни полицаи. Екип от доброволци на БЧК оказа първа долекарска помощ на 
пострадалите до пристигането на Спешна помощ. При друга тежка катастрофа се намесиха и пожарникари, които със специализирана 
техника извадиха шофьора, затиснат в превозното средство и изгасиха автомобила, запален вследствие на катастрофата. 

По време на инсценировката беше обявено, че 900 сержанти от полицията са обучени от БЧК в оказване на първа помощ на 
пострадали. През 2010 г. пътните полицаи само в София са посетили 18 532 пътнотранспортни произшествия. 17 320 от инцидентите 
са леки. През изминалата година в катастрофи са спасени 10 558 души. Всяка седмица по пътищата на нашата страна загубват 
живота си над 15 души и над 150 получават тежки наранявания. 

В подкрепа на кампанията дефилираха мотористи от мотоклубове в страната. Именно те са най-уязвимите участници в 
пътното движение. Рали шампионите ни Димитър Илиев и Крум Дончев също демонстрираха автоумения. Доброволците на БЧК 
раздаваха листовки.

Българската кампания „Всички ние на пътя – звездата си ти“ ще стартира официално през юни и ще продължи 6 месеца. Редица 
известни българи ще се включат в подкрепа на идеята. Първите посланици, които изразиха своята подкрепа, са спортната звезда 
Стефка Костадинова, телевизионната водеща от TV7 Миа Сантова, водещият на “Стани богат” Ники Кънчев и попизпълнителката Галя.

Решението на ООН е провокирано от всеобщата криза в безопасността на движението и необходимостта от неотложни и 
активни действия. Над 1.3 милиона души в света загиват по пътищата всяка година. Други 50 милиона души получават наранявания, 
много от тях остават инвалиди за цял живот. Травмите от пътнотранспортните произшествия са причина номер едно за 
смъртността на младите хора по целия свят. Икономическите загуби в резултат на ПТП по пътищата на света надвишават 
стотици милиарди долари годишно. 

Прогнозата е, че ако не се вземат адекватни мерки, убитите по пътищата на света през 2020 година ще надминат 1.9 милиона души.
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Съвместна инициатива по безопасност на движението

Силистра
12 май 2011 г.

Областният съвет на БЧК – Силистра, общинската организация на БЧК 
и РУ „Полиция” – Дулово проведоха съвместна инициатива по безопасност на 
движението. Много водачи и пътници получиха дипляни „Спаси детето”.  Те 
съдържат практически примери и ценни указания за безопасно поведение на пътя.  
Проявата е съвместна инициатива на БЧК и полицията в града и е посветена на 
стартиралото Десетилетие на активни действия по пътна  безопасност. По 
време на акцията полицаи и червенокръстци заедно призоваха участниците в 
движението за строго спазване на правилата на пътя, повече толерантност и 
повишено внимание към опазването на децата. 

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

Национална викторина „Да запазим децата на пътя”

София – област
12 май 2011 г.

На 12.05.2011 г. в град Горна Малина се проведе единадесетата национална викторина по 
безопасност на движението „Да запазим децата на пътя”. Организатори на мероприятието 
бяха община Горна малина, СБА, Национален дворец на децата, Пътна полиция и областната 
организация на Българския Червен. Експертите от Секретариата на НС на БЧК – д-р Живка 
Димитрова и д-р Пенчо Пенчев, проведоха тест за ситуация за оказване на първа долекарска 
помощ при пътнотранспортно произшествие с посочени конкретни действия и тяхната 
последователност. Областната организация на БЧК–София награди четвъртия класирал се 
отбор от град Търговище с часовници, а всички участници във викторината с лакомства.

Завърши съвместната благотворителна 
кампания на БЧК и „Кауфланд”

март – април 2011 г.

От 25 март до 30 април 2011 г. се проведе съвместна национална великденска 
благотворителна кампания на БЧК и търговска верига “Kауфланд”. Във всички магазини в 
страната бяха поставени благотворителни кутии на БЧК, в които клиентите даряваха 
парични средства. Постъпленията възлизат на 10 710,30 лв. и са предназначени отново за 
финансиране на програма „Топъл обяд” на Партньорска мрежа за благотворителност на БЧК. 
Приносът на клиентите на “Kауфланд” общо от всички кампании с благотворителни касички 

възлиза на 61 951,68 лв., с които е подкрепена финансово програма “Топъл обяд” за учебните години 2009/2010 и 2010/2011. Благодарение 
на търговска верига „Кауфланд” и на други дарители през двете учебни години Партньорската мрежа за благотворителност на БЧК успя 
да осигури безплатна храна за 1700 деца от социално слаби семейства от цялата страна.

Фондация УниКредит отново подкрепя социални каузи

София
10 май 2011 г.

Служители на УниКредит Булбанк се включиха в инициативата „Твоят избор, твоят проект”, чрез онлайн гласуване, за да изберат един от 
трите социални проекта, предложени от български организации и одобрени за участие в инициативата. Повече то от тях са гласувалите 
за проекта на фондация „Лале” - „Вяра в семейството”, насочен към запазване целостта на семействата в риск и предотвратяване на 
изоставянето на деца в институции. 

Фондация УниКредит финансира, макар и в по-малък размер, и двете други организации, взели участие в инициативата – Български 
Червен кръст (с проект за изграждане на Гореща линия за психо-социална подкрепа) и Центъра за подкрепа на социалната интеграция 
„Приоритети” (с проект за изграждане на Бюро по труда за хора с увреждания). Символичният чек бе връчен на представителя на БЧК 
д-р Надежда Тодоровска, зам.-генерален директор на организацията.

„Изключително радостен съм, че поставяме началото на нов проект в България, благодарение на който повече деца ще растат с 
близките и роднините си, вместо в институции”, каза Маурицио Карара, председател на Фондация УниКредит. 

Той посочи, че с помощта на фондацията само преди няколко месеца бяха открити два центъра на БЧК за домашни грижи за възрастни 
хора, останали сами в следствие на миграцията на близките им – в Добрич и Смолян.
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Смолян
15 май 2011 г.

С панихида и информационни 
кампании бе отбелязан Световният 
ден за съпричастност със засегнатите 
от ХИВ/СПИН, който е свързан със 
заключителния трети етап на 
Националната АНТИСПИН кампания, 
стартирала на 1 Декември 2010 г. На 15 
май в храма „Св. Висарион Смолянски” бе 

Ямбол
15 май 2011 г.

В центъра на града по повод Деня 
за съпричастност с жертвите на 
ХИВ/СПИН доброволците на БМЧК 
Ямбол и много граждани запазиха 
минута мълчание и ритуално издигнаха 
голяма червена лента, направена 
от балони, с което изразиха своята 
съпричастност. Младежите раздаваха 
здравно-информационни материали и 
презервативи, предоставени от РЗИ и 
призоваха гражданите, които желаят 
да изразят съпричастността си, да 
запалят свещички на прозореца си в 8 
часа вечерта. 

БЧК участва в съвместно учение

Бургас
май 2011 г.

Доброволният екип за реакция при бедствия, аварии и катастрофи (ДЕРБАК) 
за първи път участва в обучение съвместно с военноморската база Атия - “Бриз 
2011”. Членовете на ДЕРБАК към ОС на БЧК - Бургас оказаха помощ на пострадали 
от земетресение хора на остров Света Анастасия.

ПОДГОТОВКА ЗА БЕДСТВИЯ

Международен ден за съпричастност със засегнатите от ХИВ/СПИН

Видин
15 май 2011 г.

Във Видин се проведе акция по 
повод Световния ден за възпоменание и 
съпричастност към жертвите на СПИН. 
В нея участваха 8 доброволци на БМЧК 
съвместно с младежите от Общинския 
съвет по наркотични вещества. Всички 
заедно засадиха цветя под формата на 
панделката – символ на превенцията на 
СПИН. Акцията продължи с раздаване на 
брошури и презервативи в крайдунавския 
парк на Видин и местните заведения.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Русе
13-14 май 2011 г.

Българският младежки Червен 
кръст - Русе, Фондация “Център Надя”, 
сдружение “Здравеопазване и превенция 

отслужена панихида по повод Световния 
ден, който тази година се отбелязва 
под наслов ”Да докоснеш човешки 
живот”. След панихидата доброволците 
на БМЧК раздадоха информационни 
материали и червени лентички и 
призоваха гражданите да запалят 
свещичка на прозорците на домовете 
си в 20.00 ч. в знак на съпричастност. 
Световният ден бе отбелязан и от 
доброволците на БМЧК в Мадан, Девин, 
Чепеларе и Златоград с информационни 
кампании сред гражданите.  

на хора в риск” и РЗИ-Русе организираха 
редица мероприятия в рамките на 
регионалната информационна кампания 
под мотото: „Предпазвайте се! Бъдете 
отговорни и модерни!”.

Целта на организаторите бе 15 
май да не бъде само ден за почит 
към паметта на починалите и 
съпричастност към хората, живеещи 
с ХИВ/СПИН, но и за повишаване 
на обществената толерантност 
и  на ма л яване  на  стигмата  и 
дискриминацията. През целия месец май 
в Кабинета за безплатно и анонимно 
консултиране и изследване на ХИВ/СПИН 
бяха организирани дни на отворените 
врати. В Парка на младежта доброволци 
от всички партниращи си организации 
засадиха червени цветя, дарени от 
“Паркстрой” - Русе.

На 14 май в Парка на младежта 
се проведе хепънинг. В музикалната 
програма взеха участие различни 
формации от Общински младежки 
дом – Русе. Доброволци на БМЧК 
предоставяха   информационни 
материали, презервативи, червени 
балони на присъстващите.  Кампанията 
приключи с пускането във въздуха 
на запалени летящи червени фенери 
и балони от много млади хора, взели 
участие в събитието.
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Смолян
8 май 2011 г.

На пл. „Свобода” в Смолян се проведе 
ХХVІ областно състезание за ученически 
екипи по първа долекарска помощ. То бе 
част от майските културни тържества 
на община Смолян и се проведе в чест 
на Световния ден на Червения кръст и 
Червения полумесец и 90-годишнината 
на Българския младежки Червен кръст. 

Състезания на ученическите екипи по първа 
помощ

Враца
14-15 май 2011 г.

Членовете на Младежкия авариен екип (МАЕ) - Враца Кристиян Пеняшки, Цвети 
Пеняшки, Мирела Катранкиева и Лорета Томова проведоха обучение за нови членове 
на МАЕ. 16 нови доброволци с изключителен интерес участваха в програмата, 
която обхвана всички теми по първа долекарска помощ за МАЕ и много игрови 
ситуации.

Обучения в БМЧК

Всяка  година  доброволци  на 
БМЧК – Кърджали, съвместно с РЗИ, 
организират традиционен поход, 
посветен на Световния ден без 
тютюнев дим и на  Международния ден 
за съпричастност към засегнатите 
от ХИВ/СПИН. Тази година походът 
протече под мотото „Движението 
е здраве, младост и красота” и се 
проведе с активното съдействие на 
директорите и ръководствата на СОУ 
„П.Р.Славейков” и СОУ „Йордан Йовков”. 
Целта на тази утвърдила се в годините 
инициатива бе да се повиши здравната 
информираност на ученици, родители 
и млади хора за рисковите групи и 
рисковото поведение чрез предлагане 
на алтернативи за избягването им – 
спортно-състезателни игри и поход 
сред природата. Походът се реализира 
по откритата през 2009 година 
еко пътека на СОУ „П.Р.Славейков”. 
Участваха ученици и родители от 
третите и шестите класове на СОУ, 
които се включиха в игрите: теглене 
на въже, дартс, решаване на ребуси, 
надбягване и други.

В състезанието взеха участие 5 отбора /ученически екипи на възраст 12 – 14 
години/ от общините Смолян, Златоград и Чепеларе. Екипите преминаха през 5 
пункта. На 3 от пунктовете отборите демонстрираха на практика научените 
знания за оказване на първа помощ на пострадали при различни инциденти. На 
един от пунктовете те положиха теоретичен тест, а на друг - демонстрираха 
знания по здравословно хранене и здравословен начин на живот. Съдиите /членове 
на МАЕ – Смолян/ бяха безпристрастни и след оспорвана битка между отборите, 
желаното първо място зае отборът на община Златоград. Отборите получиха 
грамоти и награди, а за всички участници в състезанието /статисти, доброволци, 
ръководители на отбори/ БЧК осигури сувенири.  

Габрово
май 2011 г.

В област Габрово се проведоха 
общинските състезания на УЕПП. 
Участниците преминаха през 4 пункта: 
3 практически и 1 теоретичен по 
първа помощ. Всички бяха много 
добре подготвени от медицинските 
специалисти в училищата и се 
представиха отлично. Съдиите в 

общинските състезания бяха внимателно подбрани лекари и специалисти. 

Кърджали
15 май 2011 г.

Ловеч
16 май 2011 г.

Десетокласниците от Езиковата гимназия се обучаваха от доброволци на БЧК 
как да се защитят при възникнал пожар или бедствие. Те поставяха противогази 
за защита от химическа опасност, а две доброволки към младежкия клуб на БЧК 
показваха как се прави превръзка на счупен долен или горен крайник, превръзка при 
кръвотечение или изгаряне.



Севлиево
12 май 2011 г.

Доброволци на БМЧК - Севлиево 
посетиха децата в детското селище 
„SOS Киндердорф” – Трявна и заедно с 
фондация „Приказки за безопасност” 
чрез любими детски герои им показаха 
как трябва да се движат правилно по 
пътя и какво не трябва да правят. 

БМЧК – при децата от SOS селище

Бюлетин
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ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Силистра
април-май 2011 г.

От 18 април до 10 май 15 курсисти за воден спасител на плувни басейни и водни паркове и 5 за открити водни площи и 
море придобиваха знания умения в професията воден спасител. На 10 май четиричленна комисия, в чийто състав влиза и 
представител на Националния съвет на БЧК от дирекция „ВСС” проведе изпит на участниците в двата курса. От петнадесет 
участници в курса за водни спасители на плувни басейни и водни паркове 12 успешно издържаха изпита. Курсът за спасители 
на открити водни площи и море беше издържан и от петимата участници. След получаване на свидетелствата завършилите 
успешно курсовете могат да започнат работа. 

Завърши курс за водни спасители

Варна
май 2011 г.

Областната организация на БЧК – Варна проведе изпит за спасители на басейн 
и водни паркове. Успешно издържаха изпита 32 курсисти. 

БЧК – Варна се готви за активния сезон

НС на БЧК, Дирекция “ВОФИД”
Материали: Петя Андреева;

графичен дизайн:Майя Маслинкова 
Тел: 81 64 721, 81 64 866

e-mail: pressoffice@redcross.bg
www.redcross.bg

Доброволците демонстрираха как се оказва първа помощ, разговаряха и играха с децата, които живеят в приемни семейства 
в селището. 

В момента се провежда курс за 
спасители на море и открити водни 
площи и започва нов курс за спасители 
на басейн.

От 4 май стартира и курс „Млад 
спасител” за деца от 12 до 16-годишна 
възраст.

ОС на БЧК - Варна набира спасители 
на море за плаж Камчия от цялата 
страна. За информация: 052/614 499 – 
ВСС – Варна.


